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ANOTACE

Práce se zabývá situací mediace v České republice. Mediace jako moderní obor se

začala rozvíjet v průběhu 90. let 20. století. S přijetím zákona č. 202/2012 Sb. o mediaci, se

částečně definovalo co je mediace a za jakých podmínek je mediaci možné vykonávat.

Nicméně situace v mediaci je stále velmi složitá. Práce tedy předkládá ucelený přehled o tom,

co mediace je, na jakých principech je založena, jak je využívána v praxi. Představuje roli

mediátora, jaké požadavky musí splňovat pro výkon mediace a popisuje, jak jsou v praxi

nastaveny profesní standardy a etický kodex mediátorů.

Komparací profese advokáta a mediátora na základě identifikačních znaků odborné

profese zjišťuje, zda je mediace samostatnou profesí, nebo metodou, která je využitelná

v ostatních oborech. Na modelu rozvodového případu jsou názorně ukázány rozdíly

v metodách práce v činnosti advokáta a mediátora.

OVERVIEW

This study focuses on the issue of mediation in the Czech Republic. Mediation began

to develop as a modern field during the 1990s. With the adoption of Act No. 202/2012 Coll.

on Mediation, partial definitions were given of what mediation was and under what conditions

it could be provided. Nonetheless, the situation in the field of mediation is still very

complicated. The study therefore presents a summary overview of what mediation is, upon

which principles it is based, and how mediation is used in practice. The study explains the

role of a mediator, what requirements must be met for a person to become one and discusses

limits set by professional standards and ethical code of mediation.

By comparing the profession of an attorney to that of a mediator on the basis of

identifying characteristics of the two professions, this study aims to determine, whether

mediation is a separate profession or rather a method applicable also in other fields. The

differences between the work and activities of a mediator and an attorney are illustrated on a

divorce case.
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ÚVOD

Na doporučení komise pro státní závěrečné zkoušky a se souhlasem předsedy rigorózní

komise vychází tato práce z diplomové práce „Mediace jako profese“, kterou autorka úspěšně

obhájila na podzim roku 2015.

Mediace jako systematicky využívaná metoda práce s klienty je velmi mladá.

V Americe a Kanadě vznikaly první instituce zabývající se mediací přibližně od 60. let

20. století. Postupně se začala využívat i v dalších zemích při řešení sporů v různých

oblastech života. Mediace se stále více dostává do zorného pole odborné veřejnosti i v České

republice, ovšem laická veřejnost o mediaci stále nemá dostatek informací a zatím plně

nevyužívá potenciál, který mediace nabízí. Klienti se ve většině případů na mediátora obracejí

v situaci, kdy vyčerpali jiné formy pomoci. Jako prevenci eskalace konfliktu ji volí jen mizivé

procento osvícených a poučených klientů.

Mediace využívá poznatků z různých vědních disciplín, jako jsou filozofie, sociální

psychologie, sociologie, právo a sociální práce. Existuje mnoho definic mediace, modelů

vedení mediačního procesu i různé způsoby praktického využívání mediace v rozličných

oblastech společenské praxe. Vyvíjí se také snahy o profesionalizaci mediace, zvláště

v souvislosti s jejím využitím jako alternativy k soudnímu procesu.

Profesně se mediaci autorka věnuje od roku 2006, působí jako rodinná mediátora a

zároveň lektorka výcviků v mediaci Asociace mediátorů ČR. Zkušenosti autorky ukazují, že

je pro klienty a často i pro odbornou veřejnost obtížné se orientovat v tom, co je vlastně

mediace a kdo je mediátor. Neexistují jednotné vzdělávací standardy v mediaci, které by byly

respektovány mediátory v České republice. Mediátorká obec v České republice v současnosti

není jednotná, existují různé organizace a jednotlivci vykonávající mediaci v různé kvalitě.

Z těchto důvodů se autorka domnívá, že pro větší rozšíření využití mediace je potřebná její

profesionalizace.

Havlová spatřuje trendy profesionalizace v intenzivní, dlouhodobé, systematické a

formalizované přípravě na profesi; v nezbytnosti získat licenci, tedy povolení k výkonu

povolání na základě teoretických znalostí a praktických dovedností; v monopolním

rozhodování o přidělení licence vybraným institucím tj. hlavně vysokým školám; v orientaci

na činnosti, které jsou nezbytné pro život společnosti a v autonomnosti a samostatnosti

profese. (Havlová, 1996)
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Vezmeme-li v úvahu výrok Havlové, lze uvažovat o tom, že mediace je v současnosti

v České republice na cestě profesionalizace. Jaká je tedy v současné době její pozice? Je

považována za samostatnou profesi, nebo za metodu, využitelnou v dalších profesích. Čím je

mediace jedinečná a odlišná od ostatních profesí? To jsou otázky, které si tato práce klade.

Při výběru profese vhodné k porovnání s mediací, se nabízela právě advokacie. Služby

advokáta i mediátora směřují k řešení konfliktu. Advokát i mediátor pomáhají hledat řešení,

avšak ve výsledku o sporu nerozhodují - na rozdíl od soudce či rozhodce. Advokacie a

mediace se v jednotlivých případech sporů klientů setkávají, sledují rozdílné cíle a vzájemně

se mohou doplňovat. Tyto služby mohou být společně v konkrétních případech užity ku

prospěchu klientů, ač je spíše zažitý dojem, že si vzájemně konkurují. Dalším důvodem volby

advokacie jako komparativního vzorku k mediaci, je prestiž advokacie a její silně zabudovaná

role v naší společnosti.

Cílem práce je stanovit na základě teoretické analýzy a srovnáním s profesí advokáta,

je-li mediátor v České republice autonomní profesí, nebo je mediace metodou využívanou v

rámci jiných profesí.

První část práce se zabývá teoretickou základnou mediace, zamýšlí se nad historickými

kořeny mediace, sleduje její vývoj, využití mediace v České republice, identifikuje teoretické

zdroje mediace. První kapitola předkládá rovněž přehled definic mediace, popisuje cíl a

výsledek mediace, podrobně se věnuje principům mediace, které jsou základem etiky

mediátora. Podkapitoly podávají přehled modelů, směrů i přístupů v mediaci a ukazují oblasti

aplikace mediace v praxi. Druhá část této práce se zaměřuje na mediátora, popisuje jeho roli,

úkoly, které v mediaci musí splnit a poskytuje přehled požadavků na mediátora podle oblasti

výkonu mediace. Jaké formy vzdělávání v mediaci v současnosti v ČR existují, předkládá třetí

kapitola. Navazují kapitoly o profesních standardech a etických kodexech mediátorů.

Komparace profese advokáta a mediátora je realizována na základě identifikačních znaků

odborné profese, jak je pojmenoval Greenwood (1957, s. 45-55). Srovnání praktické činnosti

advokáta a mediátora je provedeno na modelu rozvodového případu. Komparace obou profesí

je doplněna názory mediátorů a klientů zjištěných v dotazníkové sondě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. TEORETICKÁ ZÁKLADNA MEDIACE

Kapitola stručně představuje historický vývoj mediace ve světě a v České republice (dále

také jen ČR), identifikuje teoretické zdroje mediace, popisuje mediaci jako metodu řešení

konfliktů, která má bohatou škálu využití v praxi. Součástí této kapitoly práce je seznámení s

principy mediace, které tvoří základy etiky mediace. Dále tato část práce překládá přehled

modelů a přístupů v mediaci včetně forem výkonu mediace v praxi.

1.1. Historické kořeny mediace

Mediace má dlouhou historii a prakticky se využívala stejně jako vyjednávání mezi lidmi

za účelem dohody od dob, kdy existovala komunikace a jazyk. Mediace často nastupuje poté,

co selže vyjednávání, a sporné strany se dohodnou řešit konflikt v dobrovolné spolupráci

s třetí stranou – mediátorem.

Zapojení nezávislého prostředníka do sporu, jehož není přímým účastníkem, má bohatou

tradici téměř ve všech kulturách. Židé, křesťané, hinduisté, islamisté, konfuciáni i řada

původních domorodých kultur využívali a využívají tradiční konsenzuální metody řešení

sporů připomínající mediaci. Je těžké určit, kdy mediace vznikla, stejně jako rozeznat fáze

jejího vývoje. Je to dáno tím, že se mediace vyvíjela v různých společenských oborech i

v různých formách.

V Bibli se hovoří o Ježíšovi, jakožto o prostředníku mezi Bohem a člověkem: „Je totiž

jeden Bůh a jeden prostředník mezi Bohem a lidmi, člověk Kristus Ježíš.“ (Bible, 1. Timoteovi

2:5)

Postupy podobné mediaci se ve společnosti využívaly zcela přirozeně k řešení sporů

uvnitř společenských komunit nebo v rámci příbuzenských vztahů. Bylo běžnou součástí


[…]

10.4.2014, od 13.00 do 16.00 hodin.
Účastníci mediace prohlašují, že tuto dohodu dodrží. + podpisy obou rodičů a mediátorek
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Příloha č. 6 - Zápis ze třetí mediace

Z á p i s o m e d i a c i
Ze dne : 10.4.2014, od 13.00 do 16.00 hodin
Mediátorky: DV, JR

Jednání se účastnily tyto strany :
Jméno : Adriana Novotná
Adresa: Praha

Jméno : Jakub Novotný
Adresa : Praha

Předměty jednání:
• Pravidla přípravy dětí do školy a režimu všedního dne
• Jak rozdělíme společný dům
• Rozšíření péče Jakuba o děti

Po provedeném jednání se strany dohodly takto:

• Pravidla přípravy dětí do školy a režimu všedního dne
Tato pravidla budou po dětech oba rodiče vyžadovat, ať budou děti u kteréhokoli z nich:

− Po příchodu ze školy si děti udělají úkoly a teprve potom budou moci dělat jiné věci.
− Pokud přinesou ten den Ondra nebo Lucie horší známku než dvojku, nebudou děti na PC, ale

budou se věnovat učení, ze kterého měly špatnou známku – rodiče si ověří, že učivu rozumí
− Děti půjdou spát v neděli až čtvrtek nejpozději ve 21.00 hodin
− Děti budou mít na starosti ukládání a vyndávání nádobí z myčky, vynášení odpadkového koše a

třídění odpadků – budou mít služby po týdnu
− Ondra i Lucie si budou jednou týdně luxovat každý svůj pokoj

• Jak rozdělíme společný dům

Adriana vyplatí Jakubovi částku 2,5 milionu korun odpovídající polovině ceny za dům. Adriana
uhradí tuto částku Jakubovi ve čtyřech splátkách ve výši 625 tisíc korun. První splátka proběhne
do konce září 1014 a druhá do konce března 2015, třetí do konce prosince 2015 a čtvrtá do konce
června 2016. Oba rodiče se domluvili, že Jakub a Adriana společně navštíví právníka, pana
Jiránka, kterému oba rodiče důvěřují a s ním podle mediační dohody připraví dohodu o rozdělení
společného jmění manželů pro soud. Schůzku u pana Jiránka domluví Adriana. Náklady za právní
služby pana Jiránka uhradí rodiče napůl.

• Rozšíření péče Jakuba o děti
Rodiče se dohodli na systému péče o děti – viz tabulka č.9. Tento systém bude platit do doby, než
rodiče společně naleznou konečnou dohodu, či do doby než soud rozhodne o formě péče.
Po dobu fungování dočasné mediační dohody o péči o děti bude Jakub přispívat Adrianě na
výživu dětí 10 000,-Kč měsíčně.
Jestliže bude potřeba pořídit dětem nákladnější věci (nad 5000,-Kč), rodiče si e-mailem sdělí, co
je nutné koupit. Vytipují společně na internetu konkrétní věci a Jakub zajistí jejich nákup.
Náklady rodiče uhradí každý jednou polovinou.

Rodiče požádají soud o přerušení jednání o úpravu poměrů k dětem z důvodu účasti na mediaci.
Konkrétně Adriana napíše zítra soudu žádost o přerušení jednání.

Obě strany hodnotí mediační jednání jako užitečné. V mediačním jednání budou pokračovat dne
8.5. 2014 v době od 16.00 do 19.00 hodin.
Účastníci mediace prohlašují, že tuto dohodu dodrží. + podpisy obou rodičů a mediátorek
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Příloha č. 7. - Zápis ze čtvrté mediace

Z á p i s o m e d i a c i

Ze dne : 8.5.2014, od 16.00 do 19.00 hodin
Mediátorky: DV, JR

Jednání se účastnily tyto strany :
Jméno : Adriana Novotná
Adresa: Praha

Jméno : Jakub Novotný
Adresa : Praha

Předměty jednání:
• Sytém péče o děti do rozvodu a po něm

Po provedeném jednání se strany dohodly takto:

• Sytém péče o děti do rozvodu a po něm
Rodiče se domluvili na tom, že se budou o děti starat střídavě. V lichých týdnech bude o děti
pečovat Adriana, v sudých týdnech Jakub. Děti si budou rodiče předávat v pátek v 15.00
hodin. Ten rodič, který bude děti předávat je přivede do bydliště druhého rodiče, a přinese také
všechny pomůcky do školy a aktuální vybavení pro děti (tzn. oblečení, obutí, léky).
Péče o děti v době Vánoc a vánočních svátků
Lichý rok :
24.- 26.12. děti u Adriany
27.12. - 1.1. děti u Jakuba
Sudý rok:
24.- 26.12. děti u Jakuba
27.12. - 1.1. děti u Adriany
Péče o děti v době letních prázdnin:
Rodiče se budou o děti starat každý jeden měsíc – v liché roky Adriana v červenci a Jakub
v srpnu, v sudé roky Jakub v červenci a Adriana v v srpnu.
Jarní prázdniny budou děti trávit v lichém roce s Adrianou a v sudém roce s Jakubem.
Jednodenní a dvoudenní prázdniny či volna v průběhu školního roku budou děti trávit s tím
z rodičů, kterému připadne toto volno v rámci běžného systému péče o děti.

Adriana bude hradit výživné na děti ve výši 4 000,- Kč a Jakub ve výši 10 000,- Kč.
Nákladnější výdaje na děti (tzn. nad 5 000,- Kč) budou rodiče konzultovat a vybírat společně a
budou se na jejich platbě podílet každý jednou polovinou

Obě strany hodnotí mediační jednání jako užitečné.
V případě dalšího zájmu nebo změní-li se situace a bude vhodné dohodu doplnit či změnit,
mohou obě strany v mediačním jednání kdykoliv pokračovat.

Účastníci mediace prohlašují, že tuto dohodu dodrží.
+ podpisy obou rodičů a mediátorek