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Filosofická fakulta -katedra sociální práce
Universita Karlova v Praze

Posudek na rigorózní práci Mgr. Dany Vrabcové

„Mediace jako profese“

1.Hodnocení úvodu,cíle,

Úvod:

Mediace je v poslední době, zejména od existence Zákona o mediaci z r.2012, stále
častěji tématem diplomových či rigorózních prací. Mgr.Dana Vrabcová zdůrazňuje, že
mediace využívá poznatků z různých vědních disciplín, jako jsou sociální psychologie,
sociologie, právo a sociální práce. A i když existuje mnoho definic mediace, modelů vedení
mediačního procesu i různé způsoby praktického využívání mediace v rozličných oblastech
společenské praxe, nastává fáze snahy o profesionalizaci mediace, zvláště v souvislosti
s jejím využitím jako alternativy k soudnímu procesu. Původní diplomovou práci rozvíjí o
praktické využití a srovnává činnost advokáta a mediátora v rámci jedné rodinné kazuistiky.

Cíl rigorózní práce:

Cílem práce je stanovit na základě teoretické analýzy a srovnáním s profesí advokáta, je-
li práce mediátora v České republice již autonomní profesí, nebo zda je využívána jako
metoda v rámci i jiných profesí. Podstatná nová část práce se týká srovnání výkonu
advokáta a mediátora na modelu rozvodového řízení konkrétní rodiny manželů Novákových,
kteří mají dvě malé děti.

2.Rozdělení práce-teorie a praktické části, metodika, literatura

První –teoretická část práce:
Převažující část práce se zabývá teoretickou základnou mediace, historickými
kořeny mediace, sleduje vývoj a využití mediace v České republice a identifikuje teoretické
zdroje mediace. Předkládá rovněž přehled definic mediace, popisuje cíl a výsledek mediace,
podrobně se věnuje principům mediace, které jsou základem pro etiku mediátora. Při
porovnání čtyř autorů sleduje jimi formulované základní principy, z nich si vybrala :
dobrovolnost, důvěrnost, nestrannost a neutralitu a orientaci na budoucnost, takže se věnuje
těm nejcharakterističtějším.
Další podkapitoly podávají přehled modelů, směrů i přístupů v mediaci a
ukazují oblasti aplikace mediace v praxi. Věnuje pozornost profesním standardům a etickým
kodexům. Srovnává vše i s pojetím v Evropě a upozorňuje, že není jednotný přístup a
standardizace jak je tomu běžně u jiných profesí. Velkou pozornost věnuje Asociaci
mediátorů ( jako první definovala vzdělávací a profesní standardy a etický kodex) Probační a
mediační službě ( je to státní instituce, která se věnuje práci probačních a mediačních
úředníků a definuje standardy pro výkon jejich práce) a také výstupům Olomoucké
konference o mediaci z r.2015, (téma bylo i profesionalizace mediátora).

Druhá-praktická část :

Tato část je zastoupena menší polovinou textu. V původní diplomové práci se
věnovala i rozborům a pohledům na profesi advokáta, a to jak z hlediska vzdělávání, tak i
profesních standardů i etických kodexů. Téma v této práci rozšiřuje o kapitolu 8. „Srovnání
činnosti advokáta a mediátora v praxi“. Na komparativní analýzu v rámci standardů a
kodexů tedy navazuje porovnání služby advokacie a mediace v praxi. V modelu jedné
rozvádějící se rodiny s dětmi názorně autorka předkládá, jak probíhá spolupráce klienta
s advokátem a jak s mediátorem. Zdůrazňuje, že model byl zvolen proto, aby odborné i
laické veřejnosti srozumitelně přiblížila mediaci a poukázala na její vhodnost při řešení sporů
rodičů během rozvodového řízení.
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Praktickou část uzavírá dotazníková sonda, zjišťující názory praktikujících mediátorů
a klientů, kteří mediaci využili. Ve větším obsahu je v příloze této práce.

Metodika :

 komparace základních dokumentů (původní text)

 porovnání reálné kauzy při práci mediátora a advokáta (nový text)

 dotazník mediátorům a účastníkům mediace, porovnání (původní text, více

 v příloze)

Komparace profese advokáta a mediátora je provedena na základě
identifikačních znaků odborné profese, jak je pojmenoval Greenwood: systematická teorie,
profesionální autorita, komunitní sankce a profesní kultura. I když uvádí více autorů, kteří
publikují o mediaci jak v ČR, tak i v Evropě, případně i mimo EU, zvolila si tohoto autora,
protože vystihl nejzákladnější definice a mnozí následníci na něho navazují. Zde
jednoznačně vyznívá, že advokát je profese uznávaná po staletí a u nás je od poloviny
90.let jasně definovaná a reprezentovaná Českou advokátní komorou, zatímco mediace je
mladá a nejednoznačně definovaná oblast. Nicméně oba výkony –jak advokáta, tak
mediátora, zařazuje mezi profese pomocné, které ale provázejí lidstvo samo od samého
počátku, resp. pomáhají lidem v jejich těžkých konfliktních situacích. Cesty k profesionalitě
advokáta a mediátora jsou však diametrálně odlišné, protože je společnost jinak využívala.
Kapitola nebyla v rámci této práce změněna.

Nová část rigorózní práce je věnována porovnání reálné kauzy při
práci/výkonu advokáta a mediátora. Rozvádějícími se klienty jsou manželé Novákovi, kteří
mají dvě děti-7 letou Lucku a 9 letého Ondru. Jejich cestu při rozchodu a žádosti o rozvod
sleduje paralelně při pomoci advokáta a při pomoci mediátora. Konkrétní postupy rozebírá
z hlediska času, financí, odborného jazyka a samozřejmě výsledku. Rozdíly jsou veliké, ve
všech sledovaných oblastech.
Postup za pomoci advokátů manželům Novákovým probíhá od ledna 2014 do
prosince r.2015, tedy 2 roky, poté je rodina rozvedena, děti jsou svěřeny do výlučné péče
matky. Finanční náklady za práci advokáta vysoce převyšují náklady mediace.
Při mediaci byl proces zahájen v lednu 2014 a skončil rozvodem téhož roku
v prosinci, a to s formou střídavé péče o děti. Mediátorovi zaplatili rodiče 12 000.-Kč.
Další náklady jsou již spojeny se soudním postupem u obou odborníků, posudkem na odhad
majetku apod.
Rozdíl není jen v nákladech. Autorka upozorňuje, že při mediaci je
podporována osobní participace rodičů a rovněž i dětí (mediátorky je stále připomínaly a
ptaly se osobně dětí na reakce) a to na různá témata při řešení rozpadu rodiny, dále vše
probíhá v bezpečném prostředí bez stresu a nastaven je způsob efektivní komunikace,
která vede ke kooperaci. V přílohách autorka připojila zápisy z mediací, které doplňují
výstupy mediačních jednání manželů Novákových.
Autorka tím jednoznačně potvrdila, že podobné rodinné kauzy mají větší
šanci při bezpečném a efektivním řešení za pomoci mediace. Zároveň ale nezdůraznila,
že mediace je všelékem na všechny další kauzy, které kolem nás existují a které lidé musejí
řešit buď sami či za pomoci prostředníků s jinými kompetencemi a přístupy.
Srovnání advokacie a mediace je doplněno názory mediátorů a klientů
zjištěných v dotazníkové sondě. Protože se jednalo o první sondy a provedeny byly dle
autorky na malém vzorku, s jednoduchými popisy a grafy s relativními četnostmi, vložila je do
příloh jen jako krátký doplněk. Tato kapitola byla rovněž původní z diplomové práce.

Literatura:

Autorka využívá jak literaturu českou, tak i zahraniční a sledovala i materiály na
webových portálech, seznam je oproti původní diplomové práci rozšířen o další dostupnou
literaturu.Je vidět, že se dobře orientuje v tématu, že jej dobře zná, že sleduje teoretické
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diskuze, metodické popisy a definice a že její poznatky z praxe se opírají o reálné
skutečnosti.To vše dohromady jí umožňuje systémový pohled na sledované téma.

3.Závěr práce

Na rozdíl od advokacie je mediace velmi mladý vědecký obor a v současné době
prochází procesem hledání jednotného teoretického a metodického pojetí, resp.
specifického profesního zařazení. Autorka si je vědoma, že mediace je na rozdíl od
advokacie na počátku cesty profesionalizace a poukazuje na rozdíly mezi sledovanými
obory. Uzavírá, že mediace je, ve srovnání s advokacií, pro laickou veřejnost a stále i pro
část odborné veřejnosti těžko identifikovatelná. Mediátoři, na rozdíl od advokátů, nejsou
vnímáni klienty, spolupracujícími profesemi, veřejností a médii jako silná jednolitá profesní
skupina. Mediace se teprve formuje jako služba veřejnosti, kterou by měli poskytovat
profesionální a erudovaní mediátoři. Nově je představen proces a výsledek mediace: při
srovnání konkrétních kroků práce advokáta a mediátora zdůrazňuje autorka výhody
mediace- bezpečí, kooperaci účastníků, nižší platbu za služby mediátora a efektivitu
společného řešení rodičů..

Hodnocení:
Autorka poprvé srovnává profesi „advokáta“ (zcela zakotvenou teorií, metodikou a i
dlouhodobě vnímanou klientelou a experty) s profesí či oborem „mediátora“, která je
u nás sice šířena od konce 20.století, ale stále ještě není metodicky přesně a
jednoznačně definována. Situaci hodnotí jako počátek profesionalizace mediátora.

4. Ohodnocení:
Práci hodnotím jako výbornou.
Práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

5. Otázky k obhajobě:
1) Jaké kroky jsou nutné pro kodifikaci mediace jako profese (zejména v obchodní a
občansko-právní oblasti ) a co je již nastartováno? Jak to, že práce probačního a mediačního
úředníka je brána již jako profese a má definovány vzdělávací a profesní standardy?
2) Co by mohlo zvýšit image mediace nejen mezi mediátory, ale laickou i odbornou
veřejností, i když již existuje Zákon o mediaci?
3) Jaké vzdělávací standardy by měl mediátor dosáhnout, aby se stal respektovaným
profesionálem?

V Praze, dne 22.10.2016

PHDr.Tatjana Šišková

Tel: +420 604 959 657
E-mail: tatjana.siskova@centrum.cz
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